IN SIGNIBVS QVOQVE IMPERII) Dixi ad Florum 1, 18, 7. quibus addi potest Tacitus H. 1, 81, 3. Magistratus proœciis insignibus &c. latebras petuere. Dio lib. 45. de Asinio Pollione: quo facilius in fuga lateret, paludamentum abiecerat. Adde Caesar. de B. Ciu. 3, 96. Xiphilinus simile quid de Traiano narrat, sed non fugæ causa factum:

factum: quamquam vestem regiam deposuerat, ne ex ea agnoscetur, tamen vix vulnera effugit. Addi reliquis potest & Tigranis exemplum, qui à Lucullo superatus, cum fugeret, insignia regia filio suo lachrymans tradidit. Plutarch. Lucullo cap. 60. Quae autem insignia abicerit Darius, tum ex ipso auctore nostro cognosci potest, tum & Brissoni lib.1. pag.40. prolixè enarrat.

3,11,12. *QVA CVIQUE*) Alia que cuique. sed illam lectionem, postea etiam in Amst. edit. repertam defendi in Indice Floriano voce *Qva*. Sic infra 5, 13, 18. loco similino: *Barbari ducibus destituti, qua quenque aut spes ducebatur, aut paor, dissipabantur. sic Marcellin. 18, 20. I^e in rebus solet affectus ambigentes cuinam deberet aut possit occurri, trudente pondere plebis immensæ, passim qua cuique proximum videbatur, diffundimur. Iterum 31, 37. Acies inclinata nostrorum, quod solum postremis malis habnre subsidium, incondite qua quisque poserat, retinuntur in pedes. Quomodo forte scrib. eodem lib. cap.42. Dexira pars, alij lata, vel quo (fate qua) metus traxerat, cerebatur quisque.*

AD TVTELAM CORPORVM) Sallust. Cat. cap.58. in fuga salutem sperare, quum arma, quis corpus tegitur, ab hostibus auferteris, ex vero dementia est. Et in Iugurth. cap.107. Neminem decet qui manus armavit, ad inermis pedibus auxilium petere: in maximo meu nudrum & cæcum corpus ad hostes vertere. quæ loca P. Victor. V.I. lib. XI. c.2. recte putat sumpta ex Xenoph. 3. *tauð ère*, ubi Assyrius rex ad suos statuimus est, eos qui superiores esse velint, cæcas corporis partes, & armis ac manibus destitutas, per fugam hostibus obuertare.

3,11,14. *IN COMPOSITOS VICTORIAE FIDUCIA*) Iisdem propter verbis, in re simili usus Liuius 21, 52, 10. Si sparso & incomposito omeratoisque, preda plerosque, cum inopinantes invasissent, ingentem terrorum cædemque ac fugam usque ad castra stationesque hostium fecere. Ea res multis cripuit victoriæ. Sic apud Polyb. 1, 74. Hanno cladem accepit à mercenariis rebellibus, quos mox cap. 18. eadem peccantes Amilcar perculit, conuerso agmine fugæ speciem præbens: cum Afri & mercenarii fugere Carthaginenses ex purore rati, soluti ordinibus eos invadunt &c. Afri qui temere ac sparsum certamen erant orsi, inopinata illorum virtute perchisi in fugam subito inclinantur. Simile Labieni strategema apud Dionem lib. XL. Pertinent huic omnia exempla eorum qui ob rem bene gestam negligenter facti, plena victoria defuerunt, ut Hispani apud Liuum 23, 27, 2. Item eorum, qui fugæ simulatione id egerunt, ut hostem temere insequentem, distraherent, quod Parthis visitatissimum fuit.

3,11,15. *EQUIT PARITER*) Varie vexata lectio, sed hæc maxime extra vitium visa. tædet referre tot doctorum hominum conjectamenta, quibus temere quicquid displicet incurantes pridem hanc infamia notam inuixerunt utilissimæ pulcherrimæque arti, ut vulgo putent nulli eam usui esse, quam conturbandis auctorum scriptis, per lusum & iocum quæcumque in buccam venerint secure effutientium. Certe eruditissimi Rutgersii conjecturam non damnum, qui sic legit. *Equi p.e. P.s.l.graues, id genus agmen, quod celer. max. constat, agre moliebantur.* Certum enim, equitatus potissimum vim in celeritate confistere. Manet tamen adhuc vocula sequens *quippe*, quæ Acidalio non sine causa plurimum hic turbare videtur. Et sane si quid licet mutare, faciam; ideoque vel, coque in c.e.s. T.m. occupauerunt. Porro inserunt hic omnes veteres, voculas, ob id genus, quas non intelligo. Iidem mox promulgos legunt *inulti*, quod haud sane displiceat, si cetera possim constituere. Rem quod attinet, de armatura hac Persica plenissime tradiderunt Brissoni lib. 3. p. 289. & 303. & post eum Lipsius de Mil. Rom. 3, 6. ex quibus unum atque alterum scriptorem, qui huic illustrando maxime facient, excerptam. Sic igitur Claudianus in Rufin. 2, 357.

COV-

coniuncta per artem

Flexilis inductis animator lamina membris.

Horribilis vijs, credas simulacra moueri

Terrea cognitaque viros spirare metallo.

Par vestitus equis

Marcellin. 16,16. Praxielis manu pe-

*sita crederes simulacra, non viros quos laminarum circuli tenues aperte corporibus, flexibus
ambiebant, per omnia membra diducti, ut quocunque artus necessitas commouisset, vestitus
congryueret, iunctura coherentia aperta. Scriptor Graecus apud Suidam voce Θάρηξ:
Lorica Parthi equitis est talis. Prior eius pars pectus, & femora, & manus extrebas,
& crura tegi: posterior tergum, & cruricem, & capitum totum. fibulae vero sunt ad latera,
quibus viramque partem iungunt, atque ita totum equitem ferreum faciunt videri. Prohi-
bit vero nihil, aut impedit ferrum membrorum extensiones sive contractions, adeo curiositate.
Euan seculumque est ad naturam membrorum. Armat autem & equum similiter ferro, to-
tum quidem & usque ad ungulas. hoc ideo, quia nihil illis arma propria, si equus
interficiatur. Manere hanc armaturam Persis in nostra tempora monstro ad Suri.*

Comment. rer. in orbe gest. pag. 14. Adde Sanfontin. de Regnis pag. 47.b.

EQUIS SVIS) De Peis accipe, non de Thessalais.

*3, ii, 16. ΝΟΝ ΑΝΤΕ ΑΥΣΤΟΣ) Pal. i. non a. a/s. bene. qua forma
mox 3, 12, 10. expectatio diu.*

*3, ii, 17. CADERET) Recte sic, nam scilicet fugientes cedebantur.
Acidalius tamen voluit, cederet.*

*METVS &c. MORABATVR) Pulchre mchercules, & ex intima na-
tura. Sic enim fit occulto, nec quo, satiscio, modo. In trepidatione metu impelli-
mur ad fugam, quam nitentes tamen eodem retinemur. Eleganter hoc idem fere
Latinus Pacatus, Theodosii Panegyrico, scriptor, ut illa aetate, minime spernendus,
& quem ego sane amo aetimoque, nec si optio detur, vnam eius orationem illam,
nisi sunt eiusdem inter panegyricas etiam plures, quod alibi querendi erit locus, haud
equidem multis aliorum, vna etiam atque altera poene dicam Ciceronis mutem. Is ita
cap. 38. Ut dansae cassibns fera quasio diu exitu desperatoque confundunt, & pra timore non
fugiantur: ita ille ipso quo agitabatur metu alligatus, in oppidum Jones Aquileiensis precipi-
tar. Acidalius. Similiter Ouid. Metamorph. 3, 46. Sine illi sed parabant, sine
fugan: sive ipsi timor prohibebat virumque. Marcellin. 17, 23. Stratiusque plurimi quorum
gressus rinxerat timor. Agricola Taciti 34, 4. Non restierunt, sed depresi sunt nouissimi:
ideo extremo metu corpora desixere in his refugis. Arrian. 1, 5, 23. quorum agmen eodem lo-
ci ubi confidere iussum erat, stupore potius inopinati euenius, quam certa aliqua ratione se
coninebat. Eugentium in magno metu trepidationem expresit etiam Soiter. lib. I. de
B. Pannon. fol. 8.*

3, ii, 18. AT GRÆCI) Arrianus 2, 2, 32.

*3, ii, 20. LVXVRIE APPARATVM) Plutarchus Alex. cap. 34.
hunc exprimit: Vi autem bocca vidit & crossos, amppillas, alabafros, ex auro fabrefacta
omnia &c. Inter hec vase, reor, fuit scrinium illud Graecis & Latinis celebratum,
in quo Homer carmina deposita, vt in hunc modum de eo tradit Strabo lib. 13. Et
enim fertur quedam emendatio poëses Homericæ, que è Narthecio Alexandri appellatur,
posterior Callisthenis & Anaxandri correctionibus: cum singula Alexander perlegisset, ac
quædam adnotasse, codicemque postea in Narthecum depositisset, quod scrinium in gaza
Persica repererat, pretiose admodum comparatum. De codem Plinius 7, 29. his verbis:
Itaque Alexander Magnus inter spolia Darvij Persarum regis regnuerorum scrinio capto, quod
erat auro gemmique ac margaritis pretiosum, variis eius viis amicis demonstrantibus (quan-
do sedebat regnueri bellatorem & militia sordidum) imo Hercule, inquit, librorum Homeris
custodie*

custodia detur, ut pretiosissimum humani animi opus, quam maxime diuiti opere seruaretur. Addit his Petrus Victorius Alexandrum ab Homeri amore dictum Φιλόμυγος. Sed quid miramur Alexandrum Græcum fuisse φιλόμυγος, cum Persæ & Indi in patriam versa linguam Homeri carmina cantarint. Sed redeamus ad Curtium. De Castrorum luxuria multa Briffonius. Cæsar de bello Civil. 3, 96. Pompeiana castra fere ut hic Curtius Dariana describit. Raderus.

IN COMPAR. MEJORVM) Idem adnotauit Gablman in Mansfeld. militia Hungara, de præda ad Strigonium parta: ex rerum multitudine subito quis opimum melius spicavit: incerto certum vendens. & mox: Omnia regnum oculi: nunc quis onerat sese vestimentis, mox aliud spectans, prima suburrexit, illud apprehendit: donec sepe vacuus, aut mera scrutinia (immo scruta) misere bainans reuertatur. Belle Auentinus lib. 1. vbi de successoribus Alexandri: Aduersus immodicas cupiditates nullus stat terminus, & difficile est eo contentum esse, quod offert occasio: fordan prima, cum maiora sperantur. Ex Seneca, ni fallor.

3, II, 22. CASTRA REPLEVERANT Deleam nō castra: verbum repleuerant responderet praecedenti omnia. id qui non videbant, arbitrati decesserunt vocem aliquam ita supplererunt.

NEC VILLA FACES MALI) Ut moris est in expugnationibus urbium, quibus hæc castra similia erant, ob feminas præcipue & pueros quos secum duxerunt Persæ: quorum eti magna pars Damascum concesserat; necesse tamen fuit non leuem numerum remansisse cum reginis & virginibus regiis. Ideo in descriptione rerum tristium hac comparatione vtuntur auctores. quomodo Tacit. 1, 41, l. velut in urbe victa facies, gemitusque & planetus.

3, II, 23. TABERNACULVM) Vide Briffon. lib. 3. p. 321. Porro in scriptura huius loci, tanquam in scyrpo nodum querit Acidalius, nihil tamen repetit, quod solui mereatur.

QVASI VETERI DOMINO) Tanquam iam inde à principio ad Alexandrum pertinuisse, hique custodia eius ab ipso præpositi fuissent.

INTACTVM OMISERANT) Quali propriis ad Regem pertinens, cui hoc eximium merito seruatur. Recte igitur apud Plutarch. Alex. c. 34. Alexandro dicenti; Eamus ad abluendum Darij batne contractum ex pugna sudore: quidam ex amicis; Minime vero, inquit, imo Alexandri, que enim ad victos perirent, ea & esse & dic debent vistoris. Verum enim est, non equalia singulis tribuenda; sed præstansissimos quoque magis etiam pre ceteris cum honoribus, tum donis augendis esse. Xenophon lib. 2. xxii, apud quem lib. 7. Sardibus captis Cyrus hortatus Chrysanta, regiam occupauit. Sed & ante lib. 4. in fin. castris Assyriorum captis Cyro pulcherrimum selegerant tabernaculum. Idque nunc quoque solet obseruari: quomodo Turcis ad Strigonium cæsis, Beglerbegi papilio cœlit Mansfeldio cuius elaboratum opus decem millibus talerorum estimabatur. Gablman in Mansfeld. milit. Hungara. Vide ea de re differentem ut solet, virum magnum, Hugonem, inquam, Grotium de irre belli 3, 6, 24. Non omittenda sunt quæ hic addit Diodor. 17, 36. Tum regis ministri, occupato Darij tabernaculo, batneas & mensas, quibus ille r̄sus fuerat, apparabant, ecce nisique tediis bene multis regem effectabant, ut ab infestatione reversus, ornem Darij apparetum occuparet, Asiaque totius imperium felici hor angario capesserit. Sic Diodorus, qui tamen parum caute, superiori & hoc capite scripsiterat, tabernaculum Regis à Macedonibus direptum fuisse.

3, II, 24. CONIVNX QVE) Eadem & foror, quod hic notauit Arrianus 2, 39. νησιν αὐτὴν ἢ νησὶν ἡ ἀδελφὴ Δαρεῖν. quamquam illa particula & induxit in errorem interpres, ut vna ex muliere diuis sacerdent: mater Darij & foror, foror etiam ac filius &c. Sororem enim suam, pulcherrimam mulierum, incloste quidem,

dem, sed inde à Cambysē patrio Persis more, vxorem duxerat. quod etiam liquet ex Plutarchi Alex. cap. LII. Vertendum igitur fuit cum Orosio 3, 16. *Inter captivos castroviam mater, & vxor eademque soror, & filie due Daxi fuere.* Ea res exemplo fuit Gracis Ægypti regibus, alijque, vt & ipsi sorores ducerent, qua de re dicendi locus erit ad Tacitū 3, 5. Simile mendum illatum est Bembi Hist. Venetae lib. II. pag. 58. f. Ferdinandus &c. cum Federico patre, & uxore Ferdinandi avi sui atque filia. Vbi itidem istud atque insituum est. nam Ferdinandi posterioris uxor fuit ipsa illa avi sui filia. Vide Cominacū 8, 14.

3, 11, 25. *NON SVO TANTVM*) Nam vbi sincerus est amor, haud perinde sua cuius incommoda, quam amatorum dolent. Expressit hoc elegantissime Martialis 1, 14.

Casta suo gladium cum traderet Atria Pate;
Quem de visceribus traxerat ipsa suis:
Si qua fides, rulnus quod feci, non dolet, inquit,
Sed quod tu facies, hoc mihi, Pate, dolet.

Sic supra 3, 5, 8. De periculo Alexandri Macedonis immemores sui querebantur. mox 3, 11, 26. Illa sine calamitatis oblitera &c. Plutarch. Antonio cap. 100. de Cleopatra: suorum pene malorum est illius miseratione oblitera. Adde eundem Æmilio cap. LVII. Fabri Semistr. 3, 99. m.

CIRCA EAM) Putem legendum circa eas. & necesse est, ob sequentia; Reginas dominasque &c.

LACERATIS CRINIBVS, ABSISSAQUE VESTE) Prætersim loca Curtii, aliaque ex Briffonii lib. 2. pag. 256. à Radero descripta, mos ille non quidem Persarum proprius, sed communis illis atque reliquis Asiaticis nationibus, sed & Europæis, in luctu aut graui dolore, fuisse deprehenditur. De Phryge suo Virgil. 5, 685.

Tunc prius Æneas humeris absindere vestem.

De Assyrio Tigrane Xenophon παιδ. 3. πειραστο την πόλεων ογκο τεσπιτιδες κατασπειρατο, atulsa tiara, vestes etiam discepserit. & sub fin. libri, de Assyris mulieribus: vestilibusque discepserit etiam virginibus ora dilaniabant. Item in pr. lib. 5. Panthea dilacerata superiori teste cepit ciuatri. Sueton. Cæs. 33, 1. fidem militum siles, ac teste à peccore discessit. innocens. Genet. 37, 29. scissis vestibus pergunt ad fratres suos. Ibid. 44, 13. At scissis vestibus &c. Iudic. 11, 35. qua visa scidit vest. sua. Num. 14, 6. sciderunt vest. sua. Reg. 4, 5, 7. scidit vest. sua. Iof. 7, 6. scidit vest. sua & pronus cecidit in terram. Maccab. 1, 2, 14. Et scidit vest. sua. Matathias & filii eius: & opernunt se cilicis, & planixerunt valde. Iob. 1, 20. exclamantes plorauerunt, scissisque vestibus sparserunt puluerem super caput suum in celum. Marci 14, 63. Summus autem sacerdos scindens vest. sua ait &c. Actor. 14, 13. consciissis tunicis suis exierunt clamantes in turbas. Reg. 2, 1, 2. homo veniens de cafris Saul vesti confessa, & pulueris confersus caput. ibid. ver. 11. Apprehendens autem David vest. sua scidit, omneque viri qui erant cum eo. Matthæus 26, 65. Tunc princeps sacerdotum scidit vest. sua. Reg. 4, 18, 37. Venique Eliasm &c. scissis vestibus. Ibid. 4, 19, 1. Ezechias Rex scidit vest. sua, & opertus est sacco. Reg. 2, 3, 31. Scindite vest. vestra & accingimini saccis, & plangite ante exequias Abner. & 2, 15, 32. Chosæ Arachites scissa veste, & terra pleno capite. Seneca de ira 1, 16, 27. sua vestimenta scindentem, quia tardius scindebantur aliena. Euseb. hist. Ecel. 3, 17. veste dilacerata, ingenti can genitu caput feriens. Diodor. 17, 35. tunica vix simplici amictu, restitumque lacerantes cum lamentis è papilionibus tunc prostrabant. Apulei lib. VIII. discessaque morula docta brachia fauientibus palmulis conuenerat. Et mox. adhuc flentem maritum, adhuc vestes lacerantem, de mortuis conuenero. Si-